
1 

 

 

Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 

Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005 – Art. 6 “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello 

statuto”. Fondazione “ANFFAS - Onlus Teramo Organizzazione non lucrativa di utilità 

sociale” in breve denominata “Fondazione ANFFAS Onlus Teramo” con sede legale nel 

Comune di Teramo (TE) - C.F. 01473310678. Approvazione modifiche statutarie. 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii.: “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 

1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell'allegato 1 della L. 15 marzo 1997, n. 59)”;  

VISTI, in particolare, gli artt. 2 e 4 del citato D.P.R. 361/2000 concernenti l’approvazione delle 

modifiche dello Statuto e iscrizione delle stesse nel Registro regionale delle persone giuridiche di 

diritto privato; 

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2001, n. 409 con cui è stato istituito il registro regionale delle persone 

giuridiche ex art. 7, co. 1, del D.P.R. n. 361/2000;  

VISTA la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative 

concernenti le persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. 

Abrogazione della L.R. n. 6/1991” - così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006 -, che 

disciplina le funzioni amministrative nella materia de qua; 

VISTI, in particolare, gli articoli 4 e 6 della prefata Legge regionale, rispettivamente disciplinanti il 

“Procedimento” e le “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello statuto”; 

RILEVATO che la Fondazione “ANFFAS - Onlus Teramo Organizzazione non lucrativa di utilità 

sociale”, in breve denominata “Fondazione ANFFAS Onlus Teramo”, con sede legale nel Comune 

di Teramo (TE) - C.F. 01473310678, risulta già riconosciuta come persona giuridica con D.P.G.R. 

n. 158 del 11.09.2003 ed iscritta, in pari data, al n. 12 del Registro regionale delle persone 

giuridiche di diritto privato; 

VISTA la documentata istanza, in atti al protocollo n. RA/434672/22 del 19/10/2022, formalizzata 

dal Presidente della Fondazione de qua ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/2005, di approvazione 

delle modifiche statutarie, rispetto al previgente Statuto, e di iscrizione delle stesse nel prefato 

Registro;  



2 

 

PRESO ATTO che al protocollo n. RA/468326/22 del 28/10/2022 è stato acquisito lo Statuto della 

Fondazione de qua, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 

rubricato come allegato “B” al Verbale del Consiglio di Indirizzo della Fondazione “ANFFAS - 

Onlus Teramo Organizzazione non lucrativa di utilità sociale”, in breve denominata “Fondazione 

ANFFAS Onlus Teramo”, approvato in data 27/07/2022, con atto a rogito del Dott. Giovanni 

Battista Bracone, Notaio in Alba Adriatica (TE) Repertorio n. 137082-  Raccolta n. 47017, 

registrato a Teramo il 24/08/2022 al n. 3189 Serie 1T; 

DATO ATTO che la Fondazione, per quanto stabilito all’art. 22 “Entrata in vigore dello Statuto – 

Norme transitorie” del prefato Statuto, è da subito retta secondo le disposizioni dello Statuto 

medesimo, eccezion fatta delle clausole statutarie che necessitano dell’iscrizione della Fondazione 

al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) e di quelle previste nell’ultimo comma 

dell’articolo 1 e nei primi tre commi dell’art. 18 dello Statuto, inerenti l’appartenenza alla rete 

associativa di Anffas Nazionale, che entreranno in vigore all’atto dell’iscrizione di Anffas 

Nazionale nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione reti associative. Di conseguenza, 

fino a tale data, il riferimento (contenuto nell’art. 20 dello Statuto), all’ufficio di cui all’ art. 45 del 

D.lgs. 3 luglio, n. 117, dovrà intendersi riferito all’ “organismo di controllo di cui all’articolo 3, 

comma 190, della legge 23 dicembre 1996, n. 662”;  

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 1 dello Statuto, all’atto di iscrizione al Registro Unico 

Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), la Fondazione aggiungerà alla propria denominazione 

l’acronimo ETS e che, nelle more, la Fondazione continuerà ad utilizzare l’acronimo Onlus, fino a 

quando non si verificheranno le circostanze di cui all’art. 104 del D.lgs. 3 luglio, n. 117; 

RILEVATO che le modifiche statutarie, approvate con il prefato atto notarile, si sostanziano in una 

parziale modifica dell’art. 2 del previgente Statuto, motivata dalla necessità di rendere il contenuto 

dell’art. 2 più adeguato alle attività da svolgersi da parte degli Enti del Terzo settore, infatti rivolte a 

scopi di interesse generale, in via esclusiva o principale, per il perseguimento in favore di disabili, 

con particolare attenzione alle disabilità intellettiva e del neurosviluppo in sostegno delle famiglie 

associate e non; 

ACCERTATA, sulla base dell’art. 1 dello Statuto della Fondazione, la competenza regionale a 

pronunciarsi sull’istanza, poiché le finalità della Fondazione medesima, contemplano attività che 

rientrano tra le materie elencate nel D.P.R. 616/77. La Fondazione, inoltre, con sede legale nel 

territorio regionale, non ha fini di lucro e“[..]svolge la propria attività nell’ambito territoriale della 

Regione Abruzzo [..].”; 

EVIDENZIATO che il Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale, con nota 

protocollo n. RA/474747/22 del 04/11/2022, accertata la completezza formale della 

documentazione prodotta ai sensi dell’art. 4 della L.R. 13/2005, ha comunicato alla Fondazione 

l’avvio del procedimento amministrativo in questione, ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, ai sensi del richiamato art. 4 della L.R. n. 13/2005, l’esame dei vari interessi 

pubblici coinvolti e l’acquisizione dei pareri necessari, si sono realizzati secondo l’istituto della 

Conferenza di Servizi decisoria, ex art. 14, c. 2, Legge n. 241/1990 - Forma semplificata modalità 

“asincrona”, come indetta e convocata con nota protocollo n. RA/497489/22 in data 22/11/2022, ai 

fini dell’acquisizione, in via telematica, dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, resi dai Dipartimenti regionali competenti nel settore di attività in cui è 

destinato ad operare la Fondazione de qua; 

 



3 

 

 

RILEVATO che le Strutture regionali coinvolte nel procedimento sono state il Dipartimento 

“Risorse”- Servizio “Bilancio-Ragioneria” ed il Dipartimento “Lavoro-Sociale” - Servizio 

“Istruzione – Formazione – Università”, Servizio “Programmazione Sociale”, Servizio “Tutela 

Sociale – Famiglia”; 

 

RILEVATO, altresì, che i suddetti Dipartimenti, regolarmente convocati, non hanno reso le proprie 

determinazioni in termini di assenso o dissenso motivato e quindi si intendono acquisiti 

favorevolmente i relativi pareri con l’istituto del silenzio-assenso, come previsto all’art. 4, comma 5 

della L.R. 13/2005 e come esplicato nella nota protocollo n. RA/497489/22 in data 22/11/2022;  

  

RITENUTO, pertanto, concluso l’iter istruttorio necessario alla definizione del procedimento de 

quo; 

ACCERTATO che non sussistono ragioni ostative per l’approvazione delle modifiche allo Statuto 

della Fondazione de qua e, per l’effetto, l’iscrizione delle stesse nel Registro regionale della 

personalità giuridica di diritto privato sopra richiamato; 

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 può essere pubblicato integralmente, comprensivo dei relativi allegati in osservanza della 

vigente normativa nazionale ed anche ai sensi dell’art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1: 

“Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti.” e 

della Circolare del Servizio Autonomo “Controlli e Anticorruzione” protocollo n. 

RA/83964/22 del 3.03.2022; 

DATO ATTO, altresì, che la Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale” e il Direttore della “Direzione generale della Regione” hanno espresso parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con 

l’apposizione delle proprie firme in calce al presente atto. 

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

 di approvare, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/2005, le modifiche statutarie deliberate 

con il Verbale del Consiglio di Indirizzo della Fondazione “ANFFAS - Onlus  Teramo 

Organizzazione non lucrativa di utilità sociale”, in breve denominata “Fondazione ANFFAS 

Onlus Teramo”, con sede legale nel Comune di Teramo (TE) - C.F. 01473310678”, redatto 

per atto pubblico, in data 27/07/2022, a rogito del Dott. Giovanni Battista Bracone, Notaio 

in Alba Adriatica (TE) Repertorio n. 137082 Raccolta n. 47017, registrato a Teramo il 

24/08/2022 al n. 3189 Serie 1T, al quale risulta allegato, sotto la lettera “B”, il nuovo 

Statuto, parte integrante e sostanziale del presente Decreto, in modifica e sostituzione del 

previgente Statuto; 

 di iscrivere, per l’effetto, ai sensi della L.R. 13/2005, le medesime modifiche statutarie nel 

Registro delle persone giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo; 

 di dare atto che: 

o all’atto di iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) la 

Fondazione aggiungerà alla propria denominazione l’acronimo ETS e che, nelle 



4 

 

more, la Fondazione continuerà ad utilizzare l’acronimo Onlus, fino a quando non si 

verificheranno le circostanze di cui all’art. 104 del D.lgs. 3 luglio, n. 117; 

o fino alla data di iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), 

il riferimento (contenuto nell’art. 20 dello Statuto), all’ufficio di cui all’ art. 45 del 

D.lgs. 3 luglio, n. 117, dovrà intendersi riferito all’ “organismo di controllo di cui 

all’articolo 3, comma 190, della legge 23 dicembre 1996, n. 662”; 

 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente, unitamente allo Statuto, sul Bollettino Ufficiale 

Telematico della Regione Abruzzo.  Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso 

ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

La Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 

               Avv. Daniela Valenza 

 

Il Direttore della Direzione generale  

della Regione  

Arch. Antonio Sorgi 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 

 


		2023-02-20T15:24:48+0000
	DANIELA VALENZA




